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FUNDAMENTOS
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Fundamentos Legais e Conceitos

LeideResponsabilidadeFiscal

Art. 9º -...

Ä4º - Até o final dosmesesde maio,setembroe fevereiro,o Poder
Executivodemonstraráe avaliaráo cumprimentodasmetasfiscais
de cadaquadrimestre,em audiênciapúblicana comissãoreferida
no Ä1º do art. 166 da Constituiçãoou equivalente nas Casas
Legislativasestaduaise municipais.
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Fundamentos Legais e Conceitos

Constituição Federal

Art. 166-...
Ä1º -Caberáa umacomissãomistapermanente... :
II -... Exercero acompanhamentoe a fiscalizaçãoorçamentária...

LeiOrgânicado Município

Art.131. ...
Ä2º -Caberá a uma comissão especialmente designada pela
CâmaraMunicipal:
b) exercero acompanhamentoe a fiscalizaçãoorçamentária.
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Fundamentos Legais e Conceitos

LRF

Art. 30.,Ä1º
...

IVςmetodologiadeapuraçãodosresultadosprimárioe nominal.

Art. 54. Ao final de cadaquadrimestreseráemitido pelostitulares
dos Poderese órgãos referidos no art. 2º Relatório de Gestão
Fiscal...:
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Fundamentos Legais e Conceitos

Art. 54 ς...

Ä2º O Relatório será publicado até trinta dias após o
encerramentodo períodoa que corresponder,com amploacesso
ao público, inclusivepor meio eletrônico. (Relatóriopublicadona
IOM).

Ä4º Os relatórios referidos nos artigos 52 e 54 deverão ser
elaboradosde forma padronizada,segundomodelosque poderão
seratualizadospeloconselhodequetrata o art. 67.
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DESEMPENHO
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Desempenho

Indicadores 2016 ð3º Quadrimestre

Resultado Primário ðR$  98,95 milhões 

Dívida Consolidada ð10,57%da RCL 

RCL ðReceita Corrente Líquida ðR$  1,66 bilhão 

Pessoal e Encargos ð45,90%da RCL



2013 2014 2015 2016 Total

Receita -1,25% 12,57% 5,15% 10,41% 30,68%

Despesa Empenhada 9,16% 8,69% 9,84% 14,74% 36,99%

Variação
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Evolução Anual da Receita x Despesa
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Evolução do Resultado Orçamentário Anual
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RECEITA



Quadrimestre Exercício

Corrente* 1.782,50 540,56 1.689,77 94,80%

Capital 90,61 02,49 10,04 11,08%

Intra-orçamentária 108,77 20,35 96,97 89,15%

Receita Total 1.981,88 563,41 1.796,78 90,66%

*Já inclui as deduções do FUNDEB.

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento. 

Meta

(Orçamento)

Realizado
Descrição %

Em Milhões R$
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Receita

Categoria Econômica
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Receita

Meta x Realizado Participação no Realizado
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Receita

Quadrimestre Exercício

Corrente 1.782,50 540,56 1.689,77 94,80%

Receita Tributária 594,15 179,98 564,07 94,94%

Receita de Contribuições 76,35 28,29 80,27 105,15%

Receita Patrimonial 20,63 04,03 16,08 77,93%

Receita de Serviços 30,28 10,98 39,05 129,00%

Transferências Correntes 1.139,81 341,98 1.077,51 94,53%

Outras Receitas Correntes 97,26 25,38 73,73 75,81%

Deduções -175,96 -50,08 -160,95 91,47%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%

Por Fonte
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Receita

Quadrimestre Exercício

Capital 90,61 02,49 10,04 11,08%

Operação de Crédito 30,76 0,00 0,49 1,61%

Alienação de Bens 0,05 0,25 01,01 1876,34%

Amortiz. de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 -

Transferências de Capital 40,51 0,20 06,35 15,68%

Outras Receitas de Capital 19,29 02,05 02,18 11,30%

Intra-orçamentária 108,77 84,33 160,95 147,97%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%

Por Fonte
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Receita

Participação Corrente
Realizado

Participação Capital
Realizado
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Receita

Meta

(Orçamento)
Realizado

Meta

(Orçamento)
Realizado

Corrente 1.641,28 509,01 1.782,50 540,56 6,20%

Capital 99,00 03,51 90,61 02,49 -28,97%

Intra-orçamentária 120,19 12,72 108,77 20,35 59,99%

Receita Total 1.860,47 525,24 1.981,88 563,41 7,27%

bƻǘŀΥ ! /ƻƭǳƴŀ Ϧҟ҈Ϧ ŘŜƳƻƴǎǘǊŀ ŀ ǾŀǊƛŀœńƻ ǇŜǊŎŜƴǘǳŀƭ Řƻ ǊŜŀƭƛȊŀŘƻ ŜƴǘǊŜ ƻǎ ǉǳŀŘǊƛƳŜǎǘǊŜǎΦ 

Em Milhões R$

Descrição æ%
3ºQ - 2015 3ºQ - 2016

Comparativo 2015/2016 (3º Quadrimestre)
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Receita

Comparativo 2015/2016  
3º Quadrimestre (Realizado) 

Variação no

Quadrimestre
Realizado

7,27%
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Corrente Capital Intra-orçamentária

3ºQ - 2015 3ºQ - 2016



1.782,50

90,61 108,77
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Meta 2016 Realizado 2016

1.641,28
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509,01
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Corrente Capital Intra-orçamentária

Meta 2015 Realizado 2015
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Receita

Comparativo de Desempenho
Orçado (total) x Realizado no Quadrimestre
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Quadrimestre Exercício

ICMS* 556,80 169,25 507,65 91,17%

ISS 261,00 84,85 241,99 92,71%

FUNDEB 126,50 41,41 128,81 101,83%

IPTU 125,00 29,41 125,65 100,52%

IPVA* 86,40 08,91 80,09 92,70%

Total 1.155,70 333,83 1.084,20 93,81%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento. 

*FUNDEB (20%) já deduzido.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%
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Receita

Principais Receitas
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Receita

Principais x Outras
Realizado

Evolução das Principais Receitas
Realizado - 3º Quadrimestre 
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DESPESA
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Despesa

Quadrimestre Exercício

Corrente 1.675,42 590,27 1.651,55 98,58%

Capital 150,45 23,16 51,34 34,13%

Intra-orçamentária 108,77 17,29 84,63 77,80%

Res. de Contingência 47,25 0,00 0,00 -

Despesa Total 1.981,88 630,72 1.787,52 90,19%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%

Categoria Econômica
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Despesa

Meta x Realizado Participação no Realizado
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Despesa

Quadrimestre Exercício

Corrente 1.675,42 590,27 1.651,55 98,58%

Pessoal/Encargos 832,20 328,99 839,69 100,90%

Juros/ Enc. da Dívida Int. 11,35 07,02 12,15 107,09%

Juros/ Enc. da Dívida Ext. 0,00 0,00 0,00 -

Outras Despesas Correntes 831,87 254,26 799,71 96,13%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%

Por Fonte
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Despesa

Quadrimestre Exercício

Capital 150,45 33,69 51,34 34,13%

Investimentos 145,16 21,00 36,82 25,36%

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 -

Amortização da Dívida 05,29 12,69 14,53 274,61%

Outras Desp. de Capital 0,00 0,00 0,00 -

Intra-orçamentária 108,77 52,10 84,63 77,80%

Nota: A Coluna "%" demonstra o percentual do realizado no exercício frente a meta estabelecida no orçamento.

Em Milhões R$

Descrição
Meta

(Orçamento)

Realizado
%

Por Fonte



27Audiência Pública (Metas Fiscais)  - 3º  Quadrimestre

Despesa

Participação Corrente
Realizado

Participação Capital
Realizado

48%

1%

51%

Pessoal/Encargos Juros/ Enc. da Dívida Int.

Juros/ Enc. da Dívida Ext. Outras Despesas Correntes

89%

11%

Investimentos Inversões Financeiras

Amortização da Dívida Outras Desp. de Capital
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Despesa

Comparativo 2015/2016 (3º Quadrimestre)

Meta

(Orçamento)
Realizado

Meta

(Orçamento)
Realizado

Corrente 1.524,56 512,77 1.675,42 590,27 15,11%

Capital 155,06 11,42 150,45 23,16 102,80%

Intra-orçamentária 120,19 07,51 108,77 17,29 130,27%

Res. de Contingência 60,66 0,00 47,25 0,00 -

Despesa Total 1.860,47 531,70 1.981,88 630,72 18,62%

bƻǘŀΥ ! /ƻƭǳƴŀ Ϧҟ҈Ϧ ŘŜƳƻƴǎǘǊŀ ŀ ǾŀǊƛŀœńƻ ǇŜǊŎŜƴǘǳŀƭ Řƻ ǊŜŀƭƛȊŀŘƻ ŜƴǘǊŜ ƻǎ ǉǳŀŘǊƛƳŜǎǘǊŜǎΦ

Em Milhões R$

Descrição
3ºQ - 2015 3ºQ - 2016 
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Despesa

Comparativo 2015/2016  
3º Quadrimestre (Realizado) 

Variação no

Quadrimestre
Realizado
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Corrente Capital Intra-orçamentária

Meta 2014 Realizado 2014
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Despesa

Comparativo de Desempenho
Orçado (total) x Realizado no Quadrimestre
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